立川市有料自転車等駐車場第１ブロック及び第２

ブロックにおける指定管理者候補者の選定について

答  申

令和５年 10月 26日

立川市公の施設指定管理者候補者選定審査会

- 1 -

令和５年８月１日付立ま交第 721号により、立川市長から、「立川市有料自転車等駐車場第

１ブロック及び第２ブロックにおける指定管理者候補者の選定について」、本審査会会長あて

に諮問を受けました。

本審査会では、施設の設置目的を最大限活用し、市民サービスの向上と効果的・効率的な

管理運営を行うことを目的とした指定管理者制度の趣旨をふまえ、公平・公正な視点から厳

正に審査を進めた結果、下記のとおり指定管理者候補者の選定について答申いたします。

                    記

１ 審査結果

  本審査会において、公平・公正な視点から厳正に審査を行った結果、次の団体を指定管

理者候補者として選定します。

（１）有料自転車等駐車場第１ブロック

① 施設の名称及び所在地

ア 立川市立川駅南口立体有料自転車駐車場    立川市錦町２丁目１番４号

イ  立川市コトリンク有料自転車等駐車場     立川市柴崎町３丁目９番２号

ウ  立川市立川駅南口第三有料自転車駐車場    立川市柴崎町２丁目５番１号

エ  立川市立川駅南口第四有料自転車駐車場    立川市柴崎町３丁目５番 27号

オ 立川市立川駅南口第一タワー有料自転車駐車場 立川市錦町１丁目３番 19号

カ 立川市立川駅南口第二タワー有料自転車駐車場 立川市柴崎町２丁目３番 20号

キ 立川市立川駅南口西有料自転車駐車場     立川市柴崎町２丁目１番５号

ク  立川市立川駅西地下道有料自転車駐車場    立川市曙町１丁目１番 33号

ケ  立川市立川駅北口第一有料自転車駐車場    立川市曙町２丁目 36番２号

コ  立川市曙陸橋東有料自転車等駐車場      立川市曙町３丁目２番 12号先

サ  立川市立川北駅下有料自転車駐車場      立川市曙町２丁目５番１号先

シ  立川市立川北駅西臨時有料自転車駐車場    立川市曙町１丁目 32番１号先

ス  立川市あけぼの口南臨時有料自転車駐車場   立川市曙町２丁目 42番 11号

セ  立川市立川駅北口西地区有料自転車駐車場   立川市曙町２丁目２番 27号

ソ  立川市曙町一丁目東臨時有料自転車駐車場   立川市曙町１丁目 30番 20号

タ 立川市西立川駅有料自転車駐車場       立川市富士見町１丁目 36番 10号

チ  立川市西国立駅第一有料自転車駐車場     立川市羽衣町３丁目１番 25号

ツ  立川市西国立駅第二有料自転車等駐車場    立川市錦町１丁目 24番 20号先

テ  立川市西国立駅第三有料自転車駐車場     立川市羽衣町１丁目 25番 23号

② 指定管理者候補者の団体の名称及び主たる事務所の所在地

    （指定管理者候補者）

ア 団体の名称  CYCLE PARK立川共同企業体

イ 団体の所在地 東京都中央区日本橋本石町４丁目６番７号

 （次点候補者）

ア 団体の名称

イ 団体の所在地

③ 指定の期間 令和６年４月１日から令和 11年３月 31日まで（５年間）

- 2 -

④ 採点結果

   CYCLE PARK 立川

共同企業体

第一次審査

（1,500点満点）

1人 150点満点

1,054点 1,033点

１位 ２位

第二次審査

（ 900点満点 ）

 1人 100点満点

670点 655点

１位 ２位

総合審査

（2,400点満点）

1,724点 1,688点

１位 ２位

（第二次審査では１名の委員が欠席）

○ なお、答申に際し次のとおり意見を付します。

【付帯意見】

    ・高齢の従業員を多く抱えているため、従業員の安全への配慮に留意すること。

（２）有料自転車等駐車場第２ブロック

① 施設の名称及び所在地

ア 立川市武蔵砂川駅第一有料自転車等駐車場    立川市上砂町４丁目 52番地の１

イ 立川市武蔵砂川駅第二有料自転車等駐車場    立川市上砂町４丁目 50番地の１

ウ 立川市西武立川駅北口有料自転車駐車場     立川市西砂町１丁目 23番地の８

エ 立川市西武立川駅北口第二有料自転車駐車場   立川市西砂町１丁目 45番地の９

オ 立川市西武立川駅北口臨時有料路上自転車駐車場 立川市西砂町１丁目 23番地先

② 指定管理者候補者の団体の名称及び主たる事務所の所在地

    （指定管理者候補者）

ア 団体の名称  サイカパーキング株式会社

イ 団体の所在地 東京都中央区日本橋小網町７番２号

③ 指定の期間 令和６年４月１日から令和 11年３月 31日まで（５年間）

- 3 -

④ 採点結果

   サイカパーキング

株式会社

第一次審査

（1,500点満点）

1人 150点満点

991点

１位

第二次審査

（ 900点満点 ）

 1人 100点満点

630点

１位

総合審査

（2,400点満点）

1,621点

１位

（第二次審査では１名の委員が欠席）

○ なお、答申に際し付帯意見はありませんでした。

２ 選定審査経過（審査会日程）

                            本審査に係るもののみ掲載

回 日 程 主な議事内容

第５回
令和５年８月１日（火）

18時 00分から

・辞令交付

・諮問

・立川市有料自転車等駐車場指定管理者候補

者選定審査基準について

第９回
令和５年９月 21日（木）

18時 00分から

・立川市有料自転車等駐車場第１ブロック及

び第２ブロック指定管理者候補者選定第一

次審査

第 12回
令和５年 10月６日（金）

15時 00分から

・立川市有料自転車等駐車場第１ブロック及

び第２ブロック指定管理者候補者選定第二

次審査、最終審査

・答申案の協議

上記のほか、９月 21日（木）に、３名の委員が立川市立川駅北口第一有料自転車駐車

場の現地視察を行いました。

- 4 -

３ 選定の経過

（１）募集要項、仕様書等の確認

選定審査基準を決定するうえで、必要な募集要項、仕様書等について、市より説明

を受け、質疑を行いました。

 （２）選定審査基準の設定

指定管理者候補者を公平・公正な視点から厳正に選定するため、立川市公の施設指

定管理者の指定手続等に関する条例及び同施行規則、立川市公の施設指定管理者候補

者選定審査会条例等に基づき、選定審査基準（案）について協議し、第一次審査にお

いては 11項目、第二次審査においては４項目の選定審査基準を決定しました。

第一次審査は各委員 150 点満点、第二次審査は各委員 100 点満点とし、５段階によ

る加点方式としました。

また、配点については、第一次審査では、11項目の選定審査基準の重要度に応じて

配点し、第二次審査では、４項目の選定審査基準の重要度は同様として同じ配点とし

ました。

 （３）第一次審査（書類審査）

施設所管課が、市施策の中で有料自転車等駐車場が果たす役割、応募事業者の提案

内容の効果及び実現性、その他審査資料を補足する情報について説明を行った後、応

募事業者から提出された書類について確認を行いました。その後、応募事業者の財務

状況、提案内容の実現性等について議論する時間を設け、それを踏まえ各委員が選定

審査基準に基づき採点しました。応募事業者は、有料自転車等駐車場第１ブロックに

ついては２者、第２ブロックについては１者でした。選定審査基準に基づき、当該事

業者を第二次審査対象者としました。

（４）第二次審査（面接審査）

プレゼンテーションとそれに対応する質疑応答により、「公共施設であることの理解

（設置目的の実現性）」、「指定管理者としての意欲・経営手法」、「誠実な業務履行への

姿勢」、「提案内容の具体性・実現性」の４つの選定審査基準に基づき採点しました。

審査においては、各応募事業者に対し、利用者の安全・防犯に関する取り組み、従

業員の安全確保の取り組み、事業者の財務状況や独自提案等について質問がされまし

た。

最後に、第一次審査結果に第二次審査結果を加点し、順位付けを行った後に、各選

定審査基準を合わせた総合的な視点からの協議を行い、１の審査結果に記したとおり

としました。

その際、事業者によって利用できる付加的なサービスに大きく違いがあることから、

市民が利用できる公共サービスとして第 1 ブロックと第 2 ブロックの地域間で格差が生ま

れることを心配する、手続きのオンライン化等の DX 対応は苦手な人（デジタルデバイ

ド）への配慮が必要である等の意見がありました。

- 5 -

４ 審査会委員名簿

区  分 氏  名 役 職 等

学識経験を有する者
（会長）

長 野   基
大学准教授

〃
（副会長）

鴛 海 量 良
公認会計士

〃 坂 井   聖 税理士

〃 田 中 奈々子 社会保険労務士

市  民 宮 本 直 樹 公募

〃 齋 藤 正 雄 公募

〃 志 村 広一郎 公募

専門委員 小 早 川  悟 大学教授

〃 梶 田 佳 孝 大学教授

市 職 員 野 澤 英 一 まちづくり部長